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Ехаmiпбпd contestalia depusй de avocaful sorochin Iuri irr interesele lui
Tofan Marin impotriva Deciziei Inspecliei judiciare пr, 2З5s-314рlm din 10
mагtiе 2020, emise ре marginea sesizёrii depuse la 25 fеЬruагiе 2020 urrrp.u
actiunilor judecёtorului Suciu Veaceslav de la Judесйtоriа Сгiulепi (sejiul
Central), Compleful,

соNSТАТД:

Argumentele sesizirii
1 La 25 fеЬruаriе 2020 in аdrеsа Consiliului Sчреriоr al Magistraftrrii а

parvenit о sеsйаrе din numele avocafului sorochin Iurii in interesele lui Tofan
Магiп, рriп саrе se solicitё trаgеrеа la rйsрчпdеrе disciplinarё а judecёtorului
Judecёtoriei Criuleni, sediul Criuleni, Veaceslav Suciu репtru acliunile
presupuse а constifui temeiuri de аЬаtеri disciplinare.
Prin dispozilia inspectorului-judecёtor ргiпсiраl din 28 februarie 2020,
sesizarea declaratй de avocaful Iчri Sоrосhiп, а fost rераrtizаtй spre examinare
inspectorului-judecёtor Tatiana Сrаiu.
in motivarea sesizйrii se indicё despre faptul сi, Сurtеа de Apel Chiýinйu la
data de 13 fеЬruаriе 2020 а examinat recursul declarat de Iuri Sorochin irr
interesele lui Tofan Маriп privind апчlаrеа MsI privind legalizarea чrmёririi
vizuale cu imegistrarea comunicйrilor gi а imaginelor la dosarul пr.1 1r-
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АчДпd in vedere faptul сё, Tofan Marin а fost scos de sub чrmйгiте репаlй,
рriп оrdопап!а procurorului in Рrосurаturа criuleni, Ivan Repegco la data de
02 mai 2018, рбпё in рrеzепt nu iau adus 1а cunoýtinlё inregistrйrile
menfionate, fapt рriп саrе s-a iпсёlсаt рrечеdегilе аftJЗ25 ah.(z) qi (в).
А mai comunicat autorul sesizйrii сё, la solicitйrile adresate de clienful sёч
Tofan Marin сйtrе Judecйtoria Criuleni gi Рrосчrаtчга Criuleni de ai expedia
copiile de ре purt5torul material, informalia solicitatЁ nu i-au prezentat-o, iar
la materialele cauzei lipseau aceste cD-uri, fapt despre саrе а fost iпfогmаt
judecёtorul Curfii de Apel Chiginйu, Ghenadie Моrоzап.



б. Relateazё autorul sesizйrii, сё la materialele dosarului existё о sсrisоаге din
пчmеIе Pregedintelui Judecёtoriei Criuleni, Veaceslav Suciu сч ш.7302 din
17 .12.20|9 ргiп саrе sunt expediate in аdгеsа Рrосurаturii Criuleni репtч а fi
nimicite рчrtitогчl material de informalii unde au fost stocate irгegistrйrile 9icomunicйrile, iп baza rrnei iпсhеiегi pasibile de а fi supuse ...*rrrйi.

7. Ргiп aceste acliuni susline petifionarul, сё judecйtorul veaceslav suciu а
iдоrаt рrеvеdеrilе legale cu саrе пч s-a сопfоrmаt, оr acesta аr fi scos de la
dosarul special cD рriп саrе au fost efecfuate MsI pгivind чrmiгirеа vizuali а
clientului sёч Tofan Marin qi le-a transmis sрrе nimicire Рrосrrrаtцrii criuleni
iп baza unei incheieri susceptibile de rесчгs.

8. А menfionat petilionarul сй, veaceslav suciu рriп acliunile sale а abuzat de
funcfia definutй рriп саге Ei-a dерфit atгibu}iile de seгviciu а decis чпilаtеrаl
sй sсоаtё careva рrоье de la dosaT qi sЁ dispunё unele acliuni сате пч sunt
реrmisе legal.

9. Репfrч toate aceste iпсЁlсёri invocate se solicitй tгаgеrеа judecёtorului
Judecёtoriei criuleni, veaceslav suciu la rйsрчпdеrе disciplinarё in temeiul
art. 4 alin. (1), lit. Ь), с), е) g), i), k), m) si р) din Legea cu рriчirе la
risрчпdегеа disciplinari а judecёtorilor.

10. Сопsidеrё autorul sesizйrii сй, un astfel de comportament а judecйtorului
Veaceslav Suciu роаrtё un caracter sistematic, iп situalia in саrе acesta igi
реrmitе sЁ decidй саrе рrоЬе urmеаzё sё fie anexate la dosar gi саrе sЁ fie
excluse, песёtАпd сё ultimului nu i-a fost distribuitё aceaste cauzi sрге
ехаmiпаrе, оr in activitatea sa, asemenea соmроrtаmепt este inadmisibil, iar
еrоrilе comise la emiterea irrcheierii роаrtё un саrасtег de lipsё de cunogtinli
in ргосеsчl de solufionare а чпог sifualii in саге nu egti imputemicit, acesta
чrmеаzё а fi sanclionat disciplinar, сопtгачепIiопаl gi penal.

Pozi{ia Inspec{iei Judiciare
l l. La data de l0 martie 2020, Inspectorul-judecёtoг al Inspecliei Judiciare de ре

liпgё consiliul sчрегiог а1 Magistrafurii, Tatiana craiu, а intocmit decizia cu
пт. 235 s - 3l4 рlm, cu priviTe la геsрiпgеrеа sеsizйгii depuse, са fiind vйdit
neintemeiatё.

Аrgчmепtеlе contesta{iei
12. Nefiind de асогd сч decizia din 10 mалiе 2020, avocatul Sогосhiп Iuri iп

interesele lui Tofan Маriп а depus la 22 mаi 2020 contestalie рriп саrе а
solicitat admiterea contestafiei, апчlаrеа deciziei conteýtate gi аtrаgеrеа la
rйsрчпdеге disсiрliпагй а judecЁtorului.

13. in mоtiчагеа contestaliei depuse, petilionarul а invocat сй la emiterea decйiei,
inspectorul - judecёtor nu а verificat toate аrgчmепtеlе invocate in sesizare,
ог, toate actele prezentate cit gi inscrisurile emise, in орЫа petilionarului
рrоьеаzё аьаtегilе de 1а legislalie comise de judecёtor. Mai mепtiопеаzё



petifionarul сё, potrivit art. 21 alin. (2) al Legii cu priviTe la stafuful
judecйtorului м. 544 din 20.07.1995, апчlаrеа sau modificarea hotiririi
jчdесёtоге9ti atrage rёsрчпdеге iп condiliile Legii nr. 178 din 25 iulie 2014 cu
priviTe la rispunderea disciplinarё а judecйtorilor dасё judecйtorul саrе а
pronun{at-o а incЁlcat legea intenjionat sau са чrmаrе а unei neglijen{e grave.

Арrесiеrеа Completului de ехаmiпаrе а contesta{iilor
14. Examinбnd contestalia depusё qi actele administrate in 9edinla Complefului,

verificAnd argumentele expuse de petifionar, completul de examinare а
contestaIiiloг а1 Colegiului Disciplinar considerё contestalia depusё са Гrind
neintemeiatй qi саге чrmеаzё а fi respinsё, din чгmйtоаrеlе motive.

15. Potrivit art. 23 alin. (t) ;i (1 1) din Legea cu priviTe la гйsрrrпdеrеа disciplinarё
а judecёtorilor пr. 178 din 25. О7.2О14, verфcarea sesizdrii repreziпtd etapa iп
cadrul cdreia se stabilesc faptele imputate judecdtorului si сопsесiпtrеlе
acestora, сirсumstап|еlе iп care аu fost comise, precum si orice alre date
сопсludепtе diп care sd se poatd stabili ехistеп|а sач iпexisteп|a elemeпtelor
abaterii discipliпare. VeriJicarea sesizdrii se еfесtuешd de cdtre iпspectorii-
judecdtori iп tеrmеп de cel mult 20 de zile lucrdtoare de la dлta iпregisПdrii
sesizdrii. Теrmепul de verificare а sesizdrii poate fi preluпgit de iпsресtоrul
рriпсiраl сu cel mult I 5 zile, la cererea iпspectorului-judecdtor care verфcd
sesizarea, dасd existd motiye iпtеmеiаtе care justфcd prelungirea tеrmепului.
Dacd пu se iпtruпеsс еlеmепtеlе coпStitutiye ale abaterii discipliпare sau
faptele iпvосаtе iп sesizare пu se сопfirmd рriп probele admiпistrate iп
procesul verificdrii prealabile, iпspectorul-judecdtor cdruia i-a fost
repartizatd sesizarea, priпtr-o decizie motiyatd, rеsрiпgе sesizarea са fiiпd
пеiпtеmеiаtd. Decizia cu privire la respiпgerea sesizdrii poate fi coпtestatd de
autorul sesizdrii iп completul de ехаmiпаrе а coпtesta|iilor al colegiului
discipliпar iп decurs de 1 5 zile de la data recep|ioпйrii deciziei motiyate.

16. Conform art. 26 аltп. (1) din Legea cu priviTe la rйsрчпdеrеа disciplinari а
judecйtorilor rrr. 178 diп 25.07 .2014, dupd fiпalizarea cercetdrii disciplinлre,
iп cazul coпstatdrii existeп|ei еlеmепtеlоr coпstitutiye ale abaterii
discipliпare, iпspectorul-judecdtor iпtосmеstе uп raport, care, imрrеuпd cu
dosarul cauzei discipliпare, se preziпtd iп tеrmеп de 3 zile colegiului
discipliпar репtru ехапiп'rе. iп cazul iп care пч se сопstаtd ехistепlа
еlеmепtеlоr colБtitutiye ale abaterii discipliпare, iпspectorul-judecdtor
iпtосmеstе о decizie motiyatd de respiпgere а sesizdrii, care poate fi
сопtеstаtd iп modul stabilit la art.23 аliп,(I]).

17. in conformiиte cu art. 27 а|п. (1) din Legea cu privire la rёspunderea
disciplinaTё а judecйtorilor пr. 178 din 25 .о7 .2Ol4, completele de ехаmiпаrе а
coпtesta|iilor ale colegiului discipliпar (iп сопtiпuаrе - соmрlеtе de
coпtesta|ie) vеrфсd coпtesta|iile impotriva deciziilor iпspec|iei judiciare de
respingere а sesizdrilor.



18. Din sensul axt. 28 alin. (1) 9i alin. (з) lit. ь) din Legea cu privire la
гйsрчпdегеа disciplinarЁ а jчdесйtоrilоr пт. 178 din 25.07.2о|4, completele de
coпtesta|ie ехаmiпеаzd coпtesta|iile impotriva deciziilor iпspecliei judiciare
de respiпgere а sesizdrii. Procedura iп fala completelor di colпtыlotri" 

"n"scrisd, Completele de coпtesta|ie decid rеsрiпgеrеа conlesta|iei са
пеiпtепеiаtd.

19. DupЁ сum rеzultё din materialele ргеzепtаtе se сопstаЩ сй peti{ionaгul nu
este de асоrd cu constatёTile Inspec{iei judiciare 9i soliciia trаgеrеа la
rйsрчпdеrе disciplinarё а judecёtorului, ре motivele invocate in sesizare si
contestalie.

20. Potrivit actelor cauzei disciplinare, 1а data de la 13 осtоmЬr iе 20|7, de сёtrе
SLIP а1 IP Criuleni а fost intentatё cauza репаlй dчрё indicii соmропеп!еlоr de
infracliune рrечйzчtе de art. 186 alin. (5) 9i art. 360 alin. (2) Cod penal.

2l. La 2З iulie 201 8, Procurorul in Рrосчrаfurа raionului Criuleni, Ivan Rapegco а
depus iп instan a de judecatё un demers cu privire la сопfrrmаrеа t"lutiИlii
mйsurilor speciale de investigafie iп cadrul cauzei penale ш20172lО672.

22.Рtп incheierea Judecйtoriei Criuleni, sediul Central din 23 iulie 2018, а fost
admis demersul рrосurоrulчi in Рrосurаfurа raionului Criuleni, Ivan Rapegco.
А fost constatat fapful, сй la еfесtчаrеа mёsrгilоr speciale Се investigalie;
interceptaлea qi inTegistrarea соmuпiсйrilоr lui Tofan Marin Anaiolie,
informalii oblinute iп чrmа rеаlizёгii mёsчгilоr de сйtге ofiIerii de investigalie
ai Direcliei rlr. 'l а INI а IGP al MAI, ач fost respectate сеriпlеlе legale
рrечйzutе de codul de рrосеdчrё penal5. incheierea nominalizatй а fost
contestata cu rесIгs de сйtrе Marin Tofan.

2З. Prin decizia din 27 iunie 20|9 а Curlii de Аре1 ChiEinЁu, au fost admise
recursurile dесlагаtе de Marin Tofan gi avocaful Iчгiе Sorochin, а fost саsаtё
iпсhеiеrеа din 23 iulie 2018 а Judecйtoriei Criuleni, sediul Сепtгаl cu
trimiterea cauzei la геjчdесаrе in aceeagi iпsйп!й, in alt complet de judecatё.

24. Prin incheierea din l august 2019 а Judecёtoriei Criuleni, sediul Сепtrаl, а fost
respins demeгsul procurorului iп Рrосurаfurа raionului Criuleni Ivan Rapegco
cu privire la чеrifiсаrеа respectЁrii cerinlelor legale la iпtеrсерtаrЪа gi
inTegistrarea comunicйrilor, са fiind nefondat. А fost dесlаrаt nui гароrtчl
privind conseпlnaxea mёsrrrilor speciale de investigalii din 18 aprilie ZO1B qi
s-a dispus nimicirea imediatё а рчrtёtоrilоr mаtегiаli de informalii ре Suport
tehnic.

25. La dala de 16 decemhie 2019, Tofan Маriп а solicitat еliЬеrаrеа copiilor de
ре demersul ргiчiпd legalizarea mlsurilоr speciale de investigalie -чгmйтirе
чizчаlё, са rezultat al emiterii incheierii din 06.02.2018, iаr seclia eviden}ё qi
documentare procesualй i-a expediat rёsрчпsчl рriп scrisoarea nr.19006 din
17.12.2019 cu copia demersului procurorului qi incheierea.

26. La data de 17 decemhie 2019 suporturile electronice de tip CD qi informalia
ре suport de hбrtiе ре cauza репаlё пr.20172|0672, au fost restifuite iп афеsа



Рrосчrаfurii raionului Сгiчlепi, сопfоrm iпсhеiегii dil 2З.07 .2Ol8 nr.l З-
256/18, emisё de judecйtorul Arrrelia Cazacliu.

27, Dosarul menIionat а fost expediat la Curtea de Аре1 ChiEinёu la 18.12.2019,
репtrч ехаmiпаrеа сеrеrii de rесчгs dесlаrай. Ргiп iпсhеiегеа Curlii de Apel
Chiqinёu dп 1з.02-2020, dosarul а fost гidiсаt de la ехаmiпаrе Ei trЙis primei
instanle pentru а da posibilitate lui Tofan Marin sй fасё cunogtinfё cu dosarul,
inclusiv сu irгеgistгйrilе de ре CD-urile privind mёsчrilе speciale de
investigalii, саrе vor fi prezentate de procuTorul I.Repegco.

28. S-a indicat сй, la moment, cauza репаlё м.20172|0672 se аflЁ la faza de
чrmёrirе репаlё, respectiv dоsагчl in сачzй пч este transmis in instanta de
judecatE, iar copiile solicitate se аflё la cauza репаlй aflate tn gestiunea
Procurafurii Criuleni.

29. Autorul contestaliei invocё fapful сй, pregedintele Judecёtoriei Сгiчlепi, sediul
Сепtrаl, Veaceslav Suciu nu i-a eliberat copiile de ре purtйtorul material,
informalia solicitatё nu i-a prezentat-o, iar la materialele carrzei lipseau aceste
CD-uri, bazбndu-qi sesizarea ре temeiurile de la art. а a[n. (1), lit. Ь), с), е)
с), D, k), m) qi р) din Legea cu priviTe 1а гёsрuпdеrеа disciplinaгй а
jчdесЁtоrilоr, cdt gi art. 2l а|п. (2) al Legii cu privire la stafutul judecйtorului
пт. 544 din 20.07.1995.

30. Сопfоrm prevederilor art. 4 alin. (1), lit. Ь), с), е) g), i), k), m) qi р) din
Legea cu рriчirе la rйspunderea disciplinaгi а judecйtorilor constifuie ubut"r"
disciplinarё: Ь) adoptarea unei hоtйrАri judecёtoгegti рriп саrе, intenlionat sau
din neglijenlё grачй, au fost incЁlcate drepturile gi libertёlile fundambntale ale
persoanelor fizice sau juгidice, garantate de Constifulia Republicii Moldova gi
de tratatele intemalionale privitoare la Фepturile fundamentale ale оmчlчi la
саге Republica Moldova este раrtе; с) acliunile judecёtorului in procesul de
infEptuiTe а justifiei саrе fac dovada incompetenlei profesionale grave gi
evidente; е) intervenliile ilegale sau exploatarea pozifiei de judесйtоr Й rароrt
cu alte autoritёli, institulii sau funclionari flrе pentru solulionarea чпоr сеrеri,
pretinderea sau acceptarea rezolvёrii intereselor реrsопаlе sau ale altor
persoane, fie in scopul оЬliпеrii de foloase necuvenite; g) iпсйlсаrец din
motive imputabile judecёtorului, а tеrmепеlоr de indeplinire а acliunilor de
ргосеdrгй, inclusiv а termenelor de геdасtаrе а hоtДrАrilоr judecйtoreqti gi de
trапsmitеге а copiilor acestora рагtiсiрапlilоr la proces, dасi aceasta а afectat
in mod diгесt drерfuгilе participanfilor la ргосеs sau ale altor регsоапе; i)
iпсёlсаrеа поrmеlог impeгative ale legislaliei tп procesul de infipfuire а
justiliei; k) atifudinea пеdеmпй iп procesul de inйptuiTe а justiliei fа!ё de
colegi, avocali, ехрег!i, martori sau alte persoane; m) nerespectarea
prevederilor art. 7 alin. (2) din Legea пr. З25 din 23 decembrie 2013 privind
ечаlчаrеа integritёtii instituJionale; р) alte fapte care aduc atingere опоаrеi sau
probitщii profesionale оri prestigiului justiliei in aqa mйsurё incAt se afecteazd
increderea in justifie, comise in exercitarea atribuliilor de sегчiсiч sau in аfаrа



асеstоrа саrе, dupa gгачitаtеа lог, пч pot fi calificate doar са iпсёlсйгi ale
Codului de eticЁ 9i conduiй рrоfеsiопаlё аjчdесёtоrilог.

3l . Dupй cum se stabilegte рriп contestatia dерчsё, autorului sеsizЁгii igi ехрrimё
dezacordul cu priviTe la rйsрчпsчl instan;ei de judecati la solicitarea de а i se
elibera copiile СD-чrilоr ре cauza репаlб аflаtё la faza de чrmйrirе репаlй, iп
ргосurаfurа rаiопчlui criuleni.

32. А se mentiona in acest sens сй, fapful dezacordului cu rispunsul primit, nu
rерrеziпй un temei de а considera constataй о abatere disciplinarй, in privinla
semnatarului rёspunsului. Оr, in situalia in саге acesta se сопsidеrё чёйmаt
iпtr-чп drept al sйч гесчпоsсчt de lege, de сёtrе о autoritate publicё ргiп
nesolulionarea iп termenul legal а unei сегеri sau rЁspunsul dat la solicitarea
inaintatй, se poate аdrеsа instanlei de judecatй, in ordinea рrечйzчtё de lege.

33. Alegaliile contestatarului cu privire la faptul сй, potrivit art. 2l alin. (Ъ) al
Legii cu privire la stafuful judecёtorului пr. 544 din 20.07.1995, anularea sau
modificarea hotёririi judecйtoгeýti atrage гёsрчпdеrе iп condiliile Legii пr. 178
din 25 iulie 2014 cu privire la гйsрчпdеrеа disciplinarЁ а jчdесёtогilоr dасё
judecёtorul саrе а ргопчпtаt-о а incёlcat legea intenlionat sau са чгmаге а lшеi
neglijen{e grаче, пч pot di геfiпчtе de completul de contestalii.

34. colegiul Disciplinar поtеаzё сё, faptul casйrii unei hоtйrirипсhеiеri
judecёtoreqti пч constifuie iп sine о iпсёlсаrе, се аr аtrаgе rёsрчпdегеа
disciplinaгё а jчdесёtогчlчi.

35. iп acest sens, Compleful de ехаmiпаrе а contestaliiloг noteazё сй.,
independenlajudecёtoreascй impune condilia саjчdесйtогii sё fie ргоtеjаli de
influen{a din раrtеа аltог рчtеri ale statului gi са fiесаrе judecЁtor sё
beneficieze de libertate ргоfеsiопаlё iп iпtегрrеtаrеа legii, iп evaluarea
faptelor qi аргесiеrеа рrоьеlоr iп Гrесаrе caz individual.

36. Ргiп u'mare, decйiile еrопаtе tгеЬчiе sё роаtё fi corectate рriп inteгmediul
сёilог de atac 9i nu pot ачеа dгерt consecintё геsропsаьilizаrеа individualё а
jчdесitогilоr. in calitate de excep{ii pot sегчi dоаr cazurile iп саrе, in ргосеsчl
de lчаге а deciziilor, jчdесёtогii au actionat cu rеа-чоiпlё sau au admis о
omisiune grачё. Aceeagi opinie este imрёrtёgitй de сйtrе comisia de la
Venetia.

з7. Din con{inuful incheieгii instan{ei de rесчгs, пч rezultё aplicarea in mod
inten{ionat, cu геа-чоiпlё sau aplicarea rереtаtё din neglijenlй gгачё а
Iegisla[iei, сопtrаr practicii judiciaгe чпifогmе.

38. Compleful noteazё c4judecёtorii nu pot fi сопstrбпýi sй-ýi ехеrсitе atгibu}iile
sub аmепiпрrеа rrnei sanc{itrni, fapt саrе poate influen{a in mod nefavorabil
hоtёrfilе се чrmеаzЙ а fi adoptate. Оr, in ехегсitаrеа atribu{iilor се le гечiп,
judecёtorii tгеЬчiе sё beneficieze de libertatea neingrlditЁ de а solu{iona
cauzele iп mod impartial, in conformitate cu prevederile legale iп vigoare 9i
рrорriilе арrесiегi, neafectate de геа-сrеdiпlё.



39. А se menliona in acest sens gi pct.66 9i pct.70 din Recomandarea CM/REC
(2010)12 а Comitetului de Miniqtгi сёtrе statele mеmЬrе ,,Cu ргiчiте la
judecёtori: independenta, eficienJa 9i responsabilitatile", саrе stаЙlеgtе с4
judecёtorii пч trebuie sЁ роаrtе rйsрuпdеге реrsопаlё in смчl iп саrе decizia
lоr este iпfiгmай sau modificaй iпtr-о cale de atac, Nu poate fi апtrепай
rёsрrшdеrеа civilё sau disciplinarё а unui jчdесЁtог pentru modul de
interpretare а legii, аргесiеrе а fарtеlог sau evaluaTe а ргоЬеlоr, cu excepJia
cauzelor сбпd legea а fost iпсйlсай cu rea-credinф sau neglijenti gravi.

40. Din aceste rа{iопаmепtе, considerentele jчdесйtоrчlчi саrе au dеtегmiпаt
adoptarea чпеi hotdniriлncheier7decizii iпtr-о апчmitё сачzй, саrе а fost
апчlаtё sau modificatй, nu poate servi iп calitate de temei determinant pentru
sanclionarea j udecёtorului.

4l. Potгivit НоtёrАгii Cu4ii Constituбionale пr.28 din |4.|2.2оlо, un judecёtor
nu poate fi trаs la rёsрчпdеrе disciplinarё numai pentru iпtеrрrеtалеа
печпifоrmё а legisla{iei, prin aceasta fiind iпсёlсаtе dreptuгile judecitorului de
а gindi liЬег, de а hай legea diferit, dеоаrесе judecёtorul аrе obligalia de а se
conduce de поrmеlе de drept, dеtегmiпiпd mai intai de toate legalitatea acfului
juгidic, tn baza сйrчiа se va геzоlча litigiul.

42. Analizбnd temeiurile expuse in sesizarea репfrч аtrаgегеа la rёsрчпdеге
disсiрliпаrё а judecdtorului, compleful de ехаmiпаге а contestaliilo r пr, 2
conchide сй" Inspeclia JudiciarЁ just 9i intemeiat а геsрiпs sеsizагец ог, са
rezultat al чеriГrсЁrii argumentelor invocate in sesizme, contestafie gi din
рrоьеlе administrate, se constata сй faptele expuse iп sesizare nu iпtrчпеsс
elementele аЬаtегii disciplinare.

43. Potrivit alin.(2) art. 20 9i alin. (2) art.22 dп Legea cu pгiviTe la rйsрчпdеrеа
disciplinaгй а judecёtorilor пr. l78 dп 25.о7.2о14 se сопsidеrё vёdit
пеiпtеmеiаtё sеsizагеа iп саге sunt invocate fapte саrе nu fac rеfеriпlё la
аЬаtегilе prevЙzute de art. 4, сйтеiа i-a expirat termenul de ргеsсгiрtiе ргечЕzчt
la art. 5 sau с€це este declaratЁ гереtаt, Йrё а aduce noi рrоЬе.

44. Conform art. 23 а|п. (1) din aceeaqi lege, dасё пч se iпtгчпеsс elementele
constitutive ale аьаtегii disciplinaTe sau faptele invocate in sesizare nu se
сопfiгmё рriп рrоЬеlе administrate in procesul verificйrii prealabile,
inspectorul-judecйtoг cйruia i-a fost repartizatй sesizarea, рriпtr-о decizie
motivaй, respinge sesizarea са Гriпd neintemeiatй.

45. Potгivit аrt. l alin- (4) din Legea cu рriчirе la statuful judecёtorului,
judecёtorii iau decizii iп mod independent 9i imparfial gi ac{ioneazё fЕгё nici
чп fel de restric{ii, influenJe, ргеsiчпi, аmепiпtйri sau interventii, diTecte sau
indirecte, din раrtеа огiсirеi autoritali, inclusiv judiciare.

46. iп temeiul circumstanlelor menfionate se deduce сй, faptele invocate in
contestatia qi sesizarea depuse, пч intrunesc elementele аЬаtегilоr disciplinare
ргечйzчtе 1а art. 4 а1 Legii cu privire la rйsрчпdеrеа disciplinarё а
jчdесйtоrilог.



47. Роtгiчit аrt. 29 alin. (З) din Legea cu priviTe la rЁsрrrпdеrеа disciplinaTй а
judecёtorilor nr. 178 dn 25.07.2014, hotdrirea priviпd rerpingn"o
coпtestaliei impotriva deciziei iпspec|iei judiciare de respiпgere а sesizdrii
este defiпitivd.

48. Avind in чеdеrе fapful сй, la ехаmiпаrеа sesizdrii depuse de petilionar,
Inspeclia Judiciarё а dat о аргесiеrе justё ciTcumstanlelor stabilite, Compleful
de ехаmiпаrе а contestaliilor а1 Colegiului Disciplinar ajunge la 

"orr.lu"iu 
d"

а respinge contestalia depusё impotriva decйiei Inspecliei Judiciare, adoptatё
iп чrmа ехаmiпйrii sesizёrii depuse, оr, faptele invocate nu pot Гr incadrate са
temeimi de аЬаtеri disciplinare.

49. in conformitate сu prevederile art. |8,27-29 din Legea пr. l78 din 25.о7.2о|4
cu priviTe la rёsptrnderea disciplinarё а judecёtorilor, colegiul de examinaTe а
contesta}iilor al Colegiului Disciplinar,

нотДrЙ9тш:
se respinge са neintemeiat5 contestalia dерusй de avocatul sorochin Iuri in

interesele lui Tofan Маriп impotriva Deciziei Inspecliei judiciare пr. 2З5s-З 14рlm
din 10 martie 2020, emise ре marginea sesizйrii depuse la 25 februarie 2020
asupra acliunilor judecёtorului Suciu Veaceslav de la Judecйtoria Criuleni (sediul
Сепtrаl).

ноtёrбrеа complefului de examinare а contestaJiilor este deгrnitiv4 Se
expediazй рЁr{ilог 9i se publicй ре pagina web а consiliul Sчреriог а1
Magistгafurii (www.csm.md).
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